

การมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโชติการาม
สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง

ติดตาม สันติวงศ์

งานนิพนธ์นี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรการศึกษามหาบัณฑิต

สาขาวิชาการบริหารการศึกษา

คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา

เมษายน 2556

คณะกรรมการควบคุมงานนิพนธ์และคณะกรรมการสอบงานนิพนธ์ ได้พิจารณา
งานนิพนธ์ของ ดิดตาม สันติวงศ์ ฉบับนี้แล้ว เห็นสมควรรับเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษา
ตามหลักสูตรการศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา ของมหาวิทยาลัยบูรพาได้

คณะกรรมการควบคุมงานนิพนธ์



.....อาจารย์ที่ปรึกษาหลัก
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สิทธิพร นิยมศรีสมศักดิ์)

คณะกรรมการสอบงานนิพนธ์



.....ประธาน
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สิทธิพร นิยมศรีสมศักดิ์)


.....กรรมการ
(ดร.สมชาย พัทธเสน)

คณะศึกษาศาสตร์อนุมัติให้รับงานนิพนธ์ฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษา
ตามหลักสูตรการศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา ของมหาวิทยาลัยบูรพา



.....คณบดีคณะศึกษาศาสตร์

(รองศาสตราจารย์ ดร.มนตรี แย้มกลีกร)

วันที่ 25 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2556

ประกาศคุณูปการ

งานนิพนธ์ฉบับนี้สำเร็จลุล่วงด้วยดี ด้วยความกรุณาจาก ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สิทธิพร นิยมศรีสมศักดิ์ ประธานกรรมการควบคุมงานนิพนธ์ ที่กรุณาให้คำปรึกษาแนะนำแนวทางที่ถูกต้อง ตรวจสอบแก้ไขและช่วยเหลือด้วยความเอาใจใส่ทุกขั้นตอน ผู้วิจัยขอกราบขอบพระคุณด้วยความซาบซึ้งเป็นอย่างยิ่ง

ขอกราบขอบพระคุณ ดร.สมถวิล วิจิตรวรรณ สำนักทะเบียนและวัดผล มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช และ ดร.รุ่งทิพย์ พรหมศิริ อาจารย์ประจำศูนย์นวัตกรรมการบริหารและผู้นำทางการศึกษา มหาวิทยาลัยบูรพา ที่กรุณาเป็นผู้ทรงคุณวุฒิในการตรวจสอบตรวจคุณภาพเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้

ขอขอบคุณผู้บริหาร โรงเรียนวัดโคกทิมทาราม และผู้แทนชุมชนที่ได้กรุณาให้ความสะดวกในการจัดเก็บข้อมูลและตอบแบบสอบถามอย่างดียิ่ง อีกทั้งขอบคุณยิ่งสำหรับกำลังใจของเพื่อน ๆ ทุกคน

อนึ่ง คุณประ โยชน์อันพึงมีในงานนิพนธ์นี้ ผู้วิจัยขอขอบพระคุณ บิดามารดาและคณาจารย์ที่ได้ให้การศึกษาอบรมเลี้ยงดูและวางพื้นฐานการศึกษาแก่ผู้วิจัย จนได้รับความสำเร็จตามจุดหมายทุกประการ

ติดตาม สันติวงศ์

54950074: สาขาวิชา: การบริหารการศึกษา; กศ.ม. (การบริหารการศึกษา)

คำสำคัญ: การมีส่วนร่วม/เทศบาลนครระยอง

ติดตาม สันติวงศ์: การมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง (THE COMMUNITY PARTICIPATION IN BASIC EDUCATIONAL MANAGEMENT OF WATKHOTTIMTARAM SCHOOL UNDER THE MUNICIPAL EDUCATION DEPARTMENT IN RAYONG CITY MUNICIPALITY) คณะกรรมการควบคุมงานนิพนธ์: สิทธิพร นิยมศรีสมศักดิ์, Ed.D. 90 หน้า. ปี พ.ศ. 2556.

การวิจัยครั้งนี้เพื่อศึกษาการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง โดยจำแนกตามตำแหน่ง รายได้ และอาชีพ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ประชาชนในเขตบริการ โรงเรียนเทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง จำนวน 360 คน เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล เป็นแบบสอบถามมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ (Rating Scale) ค่าอำนาจจำแนกความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม .94 วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปเพื่อหาค่าความถี่ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และเปรียบเทียบความแตกต่าง โดยใช้ *t-test* และ *F-test* รวมทั้งการทดสอบรายคู่โดยวิธีของ Scheffe's

ผลการวิจัยพบว่า

1. การมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง โดยภาพรวม พบว่า อยู่ในระดับปานกลางและเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับปานกลางทุกด้าน เรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อย ได้แก่ ด้านการจัดสรรทรัพยากร ด้านการวางแผนจัดกิจกรรม ด้านการดำเนินกิจกรรมการเรียนรู้ และด้านการติดตามและประเมินผล

2. เมื่อพิจารณาการมีส่วนร่วมของชุมชน จำแนกตามตำแหน่ง รายได้ และอาชีพ พบว่า โดยภาพรวมและรายด้านแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ($p < .05$) โดยผู้มีตำแหน่งผู้นำชุมชน มีส่วนร่วมมากกว่าประชาชนทั่วไป ผู้มีรายได้ตั้งแต่ 10,000 บาทต่อเดือนขึ้นไป มีส่วนร่วมมากกว่าผู้มีรายได้ไม่เกิน 10,000 บาทต่อเดือน และผู้มีอาชีพรับราชการ/ พนักงานรัฐวิสาหกิจ มีส่วนร่วมมากกว่าผู้มีอาชีพค้าขาย และมากกว่าผู้มีอาชีพรับจ้าง หรืออื่น ๆ ขณะที่ผู้มีอาชีพค้าขาย มีส่วนร่วมมากกว่าผู้มีอาชีพรับจ้างหรืออื่น ๆ

สารบัญ

	หน้า
บทคัดย่อภาษาไทย.....	ง
สารบัญ.....	จ
สารบัญตาราง.....	ช
สารบัญภาพ.....	ฉ
บทที่	
1 บทนำ.....	1
ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา.....	1
วัตถุประสงค์ของการวิจัย.....	2
คำถามในการวิจัย.....	2
สมมติฐานของการวิจัย.....	3
กรอบแนวคิดในการวิจัย.....	3
ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับการวิจัย.....	4
ขอบเขตของการวิจัย.....	4
นิยามศัพท์เฉพาะ.....	5
2 เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง.....	7
โรงเรียนเทศบาลวัด โขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง.....	7
แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับการมีส่วนร่วมของประชาชน.....	10
การมีส่วนร่วมของชุมชนในการบริหารโรงเรียน.....	27
ตัวแปรที่เกี่ยวข้องกับงานวิจัย.....	39
งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง.....	41
3 วิธีดำเนินการวิจัย.....	44
ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง.....	44
เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล.....	45
ขั้นตอนการสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล.....	46
การเก็บรวบรวมข้อมูล.....	47
การจัดกระทำข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูล.....	48
สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล.....	48

สารบัญ (ต่อ)

บทที่	หน้า
4 ผลการวิเคราะห์ข้อมูล.....	49
สัญลักษณ์ที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล.....	49
การเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล.....	49
ผลการวิเคราะห์ข้อมูล.....	50
5 สรุปผล อภิปราย และข้อเสนอแนะ.....	64
สรุปผลการวิจัย.....	64
อภิปรายผล.....	66
ข้อเสนอแนะ.....	71
บรรณานุกรม.....	73
ภาคผนวก.....	78
ภาคผนวก ก.....	79
ภาคผนวก ข.....	83
ภาคผนวก ค.....	85
ประวัติย่อของผู้วิจัย.....	90

สารบัญตาราง

ตารางที่	หน้า
1 จำนวนผู้นำชุมชน และประชาชนทั่วไปในเขตบริการ โรงเรียนเทศบาลวัดโขด ทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง ที่เป็นประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ในการวิจัย.....	45
2 จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามข้อมูลเบื้องต้นของผู้ตอบ แบบสอบถาม ได้แก่ ภูมิภาคของผู้ตอบแบบสอบถาม คือ ตำแหน่ง รายได้ และอาชีพ.....	50
3 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ระดับและอันดับ การมีส่วนร่วมของชุมชนในการ จัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง โดยรวมและรายด้าน.....	51
4 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และระดับการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัด การศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง ด้านการวางแผนจัดกิจกรรม.....	52
5 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และระดับการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัด การศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง ด้านการจัดสรรทรัพยากร.....	53
6 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และระดับการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัด การศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง ด้านการดำเนินกิจกรรมการเรียนรู้.....	53
7 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และระดับการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัด การศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง ด้านการติดตามและประเมินผล.....	55
8 เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียน เทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง จำแนกตามตำแหน่ง โดยภาพรวมและรายด้าน.....	56
9 เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียน เทศบาลวัดโขดทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง จำแนกตามรายได้ โดยภาพรวมและรายด้าน.....	57

สารบัญตาราง (ต่อ)

ตารางที่	หน้า
10 คะแนนเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ระดับและอันดับการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโคกทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง จำแนกตามอาชีพ.....	58
11 การวิเคราะห์ความแปรปรวนเพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโคกทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง จำแนกตามอาชีพ.....	59
12 การเปรียบเทียบรายคู่การมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโคกทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง เป็นรายคู่ จำแนกตามอาชีพ โดยภาพรวม.....	60
13 การเปรียบเทียบรายคู่การมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโคกทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง เป็นรายคู่ จำแนกตามอาชีพ ด้านการวางแผนจัดกิจกรรม.....	61
14 การเปรียบเทียบรายคู่การมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโคกทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง เป็นรายคู่ จำแนกตามอาชีพ ด้านการจัดสรรทรัพยากร.....	62
15 การเปรียบเทียบรายคู่การมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโคกทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง เป็นรายคู่ จำแนกตามอาชีพ ด้านการดำเนินกิจกรรมการเรียนรู้.....	62
16 การเปรียบเทียบรายคู่การมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโคกทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง เป็นรายคู่ จำแนกตามอาชีพ ด้านการติดตามและประเมินผล.....	63
17 ค่าอำนาจจำแนกของแบบสอบถามการมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในโรงเรียนเทศบาลวัดโคกทิมทาราม สังกัดกองการศึกษา เทศบาลนครระยอง.....	84

สารบัญภาพ

ภาพที่	หน้า
1 กรอบแนวคิดในการวิจัย.....	3

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University